社團法人高雄市醫師公會    通知                           105.10.10.(105)高市醫會總字第 467.-476.號

受文者：各位會員

法令、醫藥

一、主旨：轉知有關「生產事故通報作業說明」衛生福利部已於105年9月12日以衛部醫字

          第1051665993A號公告在案，請逕至衛生福利部「生產事故救濟」專區（查詢路徑：衛福部首頁

            http://www.mohw.gov.tw＞衛福部各單位及所屬機關＞醫事司＞宣傳訊息）下載應用，請  查照。

說明：(一)依據高雄市政府衛生局 105.9.19.高市衛醫字第 10537071400、10537071500 號函辦理。
            (二)按「生產事故救濟條例」自105年6月30日起施行，依生產事故救濟條例第22條第1項規定：
               「為預防及降低生產事故風險之發生，醫療機構及助產機構應建立機構內風險事件管控與通
                報機制，並針對重大生產事故事件分析根本原因、提出改善方案，及配合中央主管機關要求
                進行通報及接受查察。」；「生產事故通報及查察辦法」第4條規定略以：「醫療機構或助
                產機構應於生產事故事件發生後之次月10日前，向中央主管機關通報。」
            (三)據此，醫療機構或助產機構於105年6月30日至105年9月30日期間，若有發生生產事故事件者
                ，請於105年10月10日前依旨揭「生產事故通報作業說明」向財團法人醫院評鑑暨醫療品質
                策進會進行通報，並自105年11月起依規定按月向該會進行通報。
            (四)另依生產事故救濟條例第25條規定，醫療機構及助產機構違反第22條第1項規定，有下列情
                事之一者，各處新臺幣2萬元以上10萬元以下罰鍰：1.未建立機構內風險事件管控與通報機
                制。2.未針對重大生產事故事件分析根本原因、提出改善方案。3.未配合中央主管機關要求
                進行通報及接受查察。
            (五)有關生產事故救濟部分業務，衛生福利部已於105年9月12日以衛部醫字第1051666282號公告
                委託財團法人台灣婦女健康暨泌尿基金會辦理在案（期間：105年9月10日至106年6月1日），
                請逕至衛生福利部「生產事故救濟」專區（查詢路徑：衛福部首頁http://www.mohw.gov.tw
                ＞衛福部各單位及所屬機關〉醫事司＞宣傳訊息）查閱。

二、主旨：轉知有關醫療機構所屬醫事人員執行居家醫療服務疑義乙案，補充如說明段，

請  查照。

說明：(一)依據高雄市政府衛生局 105.9.12.高市衛醫字第 10536925900 號函辦理。

            (二)醫療機構之醫師如因配合「全民健康保險居家醫療照護整合計畫」至病人住處執行醫療業務

                ，得視為符合醫師法第8條之2所稱「應邀出診」之適用規範，不需經事先報准，前經衛生福

                利部於105年4月12日以衛部醫字第1051662047號函釋在案。

            (三)上開「全民健康保險居家醫療照護整合計畫」經衛生福利部中央健康保險署補充說明略以，

                包括一般居家照護、居家呼吸照護、安寧居家療護及居家醫療整合計畫。另居家精神復健及

                全民健康保險牙醫門診總額特殊醫療服務計畫到宅牙醫醫療服務，亦屬居家相關醫療服務，

                爰一併納入適用前揭函釋。

            (四)至醫師以外之其他醫事人員執行居家醫療服務，雖前經衛生福利部105年4月12日衛部醫字第

                1051662047號函示「應經事先報准」，惟考量全民健康保險居家相關醫療服務項目係屬政府

                專案計畫，醫療機構如係以自身機構內進用之醫事人員配合執行說明三項目，得將院內相關

                醫事人員造冊，並檢具承作服務項目證明，向所在地衛生局申請核備，視同各該醫事人員法

                律所稱之「經事先報准」者，可免予逐病人個案報備。

三、主旨：轉知為保障民眾知的權利，衛生福利部以105年8月30日衛部醫字第1051665809

            號公告修正「美容醫學處置（含美容醫學針劑注射處置）同意書及說明書範本」共16項，請至衛

            生福利部網站http：//www.mohw.gov.tw/CHT/Ministry/Index.aspx下載並參考運用，請  查照。

說明：(一)依據高雄市政府衛生局 105.9.2.高市衛醫字第 10536657800 號函辦理。

            (二)本次修正重點係增列以下內容：

              1.醫師專科別及專科證書字號。

              2.各項費用（含項目名稱、自費費用、地方衛生主管機關核定收費）。

              3.該處置（或手術）非屬急迫性質，不於說明當日施作，病人應經充分時間考慮後再決定施作

                與否。
P1

 P1

四、主旨：轉知全聯會建議疾管署積極向行政院爭取經費全面補助兒童及成人各項公費疫

苗預防接種醫療專業處置費用及額外費用案，疾管署函復情形如說明，請  查照。

說明：(一)依據全聯會 105.9.20.全醫聯字第 1050001518 號函辦理。

(二)疾管署函復略以：

1.疾管署極為重視醫界對於預防接種工作之付出，近年來已六度陳報行政院爭取，期能全面補

  助兒童常規疫苗之接種處置費。惟囿於國家財政困難，至今僅獲核定補助公費流感疫苗以及

  低收入戶與中低收入戶幼兒常規疫苗接種處置費之額度。

              2.現有財源明顯不足以支付各項既有之疫苗政策與預防接種工作，惟疾管署仍考量兒科醫師執

                行預防接種工作之必要需求，在有限經費下，於本（105）年統籌購置溫度持續記錄器提供

                予各合約醫療院所使用，提升疫苗管理與接種服務品質。

              3.疾管署仍將持續爭取財源，在經費允許範圍內，通盤研議補助。

五、主旨：轉知疾病管制署出版之「侵入性醫療感染管制作業基準」，自105年9月12日起

          停止展售，並撤銷置於該署全球資訊網之檔案，詳細內容請會員至本會網站/重要公文發佈中下

            載參考(http://www.doctor.org.tw)，請  查照。

說明：(一)依據全聯會 105.9.26.全醫聯字第 1050001548 號函辦理。

            (二)旨揭作業基準係針對如腰椎穿刺等150餘項侵入性醫療處置，分別訂定其適應症、禁忌症、

                使用材料之消毒層次及作業步驟等；疾管署於96年出版及展售，檔案置於該署全球資訊網供

                下載使用。

            (三)鑑於醫療新知及醫療作業不斷推陳出新，目前國內醫療機構針對各項醫療處置之作業程序及

                使用之材料等各有所異，因此臨床作業步驟需由醫療機構依所使用之技術與器材等自行訂

                定，難以單一標準作業流程適用於全體，故停止展售該作業基準，並將檔案撤銷，特發此函

                週知。

六、主旨：轉知勞動部修正發布「辦理勞工體格與健康檢查醫療機構醫事人員訓練機構認

          可及管理作業要點」及修正規定對照表，詳細內容請會員至本會網站/重要公文發佈中下載參考

            (http://www.doctor.org.tw)，請  查照。

說明：依據全聯會 105.9.14.全醫聯字第 1050001517 號函辦理。

七、主旨：轉知衛生福利部公告修正前行政院衛生署(現為衛生福利部)95年8月23日衛署

          藥字第0950332410號公告之「含Diclofenac成分皮膚外用製劑藥品標準化仿單」，請會員注意，

            詳細內容請會員至本會網站(http://www.doctor.org.tw)/重要公文發佈中下載參考，請  查照。

說明：依據全聯會 105.9.12.全醫聯字第 1050001495 號函辦理。

八、主旨：轉知衛生福利部公告修正該部104年9月1日部授食字第1041407906B號公告「含

            銀杏葉抽出物成分(Ginkgo biloba extract)口服劑型藥品中文仿單修訂相關事宜」，請會員注

            意，詳細內容請會員至本會網站(http://www.doctor.org.tw)/重要公文發佈中下載參考，請  查

            照。

說明：依據全聯會 105.9.12.全醫聯字第 1050001494 號函辦理。

有關衛生福利部公告註銷註銷註銷註銷、、、、回收或撤銷回收或撤銷回收或撤銷回收或撤銷藥品、藥物及醫療器材之許可證等，因藥品及

藥廠種類繁多，本會不再逐項條列，請會員務必於訂購藥品前或隨時至衛生福利部食品藥

管理署網站查詢最新資訊。

註銷：食品藥物管理署/業務專區/藥品/資訊查詢/每月新核發、註銷、變更、展延許可證月報

回收：食品藥物管理署/業務專區/藥品/各類名單/產品回收

105.10.10

P2

http://www.doctor.org.tw/document_detail.php?id=5804
http://www.doctor.org.tw/document_detail.php?id=5798
http://www.doctor.org.tw/document_detail.php?id=5783
http://www.doctor.org.tw/document_detail.php?id=5782

繼續教育課程

九、主旨：本會 105 年 11 月份學術活動如下附表，請會員踴躍報名參加。

說明：(一)上課地點：高雄市醫師公會四樓禮堂

(二)報名方式： ＊請會員事先報名，俾便統計人數準備餐點事宜＊

1.網路報名：請會員於報名截止日期前至本會網站(http://www.doctor.org.tw)/教育課程 進入欲

上課課程/點選上角【我要報名】；報名後請於上課前至本會網站查詢個人報名編號，  為

節省報到時間，請上網確認及切記報名編號。

2.電話報名：請會員於報名截止日期前電話 07-2212588 報名。

活動日期/時間 課程主題 主講人 報名截止日 申請積分類別 合辦

105/11/4(五)

12:30-14:30

PRP 於醫學各領域的運

用

 即日起至

105/11/1 止

無 基層醫

師協會

105/11/11(五)
12:30-14:30

老年人的睡眠障礙-基礎
與臨床

顏正芳主治醫師-
高醫大附設醫院精神科

即日起至
105/11/8 止

精神科.一般科.
家醫科.護理.

105/11/17(四)
12:30-14:30

帕金森疾病之診斷及用
藥

盧成憲主治醫師-
高雄長庚醫院神經科

即日起至
105/11/14 止

外科.家醫科.
內科.一般科.

百靈佳

105/11/21(一)
12:30-14:30

乳癌篩檢現況及治療新
知介紹

張宏泰副院長-
高雄榮民總醫院乳房外科

即日起至
105/11/15 止

一般科. 衛生局

105/11/25(五)
12:30-14:30

高雄地區兒科聯合病
例討論會

主持醫院：
國軍高雄總醫院

即日起至
105/11/22 止

兒科.家醫科.
一般科.護理

活動

＜高雄市醫師公會會員一日遊活動＞

行程詳細如下附件

P3

☺搭高鐵快速購票☞「企業專屬售票窗口企業專屬售票窗口企業專屬售票窗口企業專屬售票窗口」☞☞告知「企業會員編號企業會員編號企業會員編號企業會員編號 76235246762352467623524676235246」

，省時間又便利，請會員、眷屬多多利用！

☻好康消息*** 好康消息*** 好康消息***

  高鐵最低 82 折乘車兌換券，週一至週日指定車次優惠券限量提供，需要之會員請至

  公會領取，領完為止。

****憑券搭乘指定車次週一至週四可享憑券搭乘指定車次週一至週四可享憑券搭乘指定車次週一至週四可享憑券搭乘指定車次週一至週四可享 82828282 折折折折，，，，週五至週日可享週五至週日可享週五至週日可享週五至週日可享 88888888 折折折折。。。。

****適用期間適用期間適用期間適用期間：：：：101010105555 年年年年 9999 月月月月 5555 日日日日————101010106666 年年年年 1111 月月月月 24242424 日日日日。

105.10.10

http://www.doctor.org.tw/course_detail.php?id=4127
http://www.doctor.org.tw/course_detail.php?id=4128
http://www.doctor.org.tw/course_detail.php?id=4129
http://www.doctor.org.tw/course_detail.php?id=4130
http://www.doctor.org.tw/course_detail.php?id=4131

理事長 王王王王    欽欽欽欽    程程程程

＜高雄市醫師公會會員一日遊活動＞

活動日期活動日期活動日期活動日期：：：：    105 年 11 月 20 日 (星期日)

活動地點活動地點活動地點活動地點：：：：    禮納里部落巡禮 ★ 山川琉璃吊橋 ★ 台灣原住民族文化園區

行程規劃行程規劃行程規劃行程規劃：：：：
07:30~-      集合地點 1：高雄市醫師公會，集合準時出發--備有早餐備有早餐備有早餐備有早餐

07:45~-      集合地點 2：高雄文化中心(五福路)    【＊報名時請告知會務人員上車地點】

09:15~11:30  禮納里部落巡禮

11:30~13:10  午餐 〜 原住民風味餐

13:30~14:15  山川琉璃吊橋

 14:30~17:00 台灣原住民族文化園區
17:25~19:00  晚餐 〜 原鄉土雞城風味餐

20:00~ 1     抵達高雄溫暖的家

團費部分團費部分團費部分團費部分：：：：每人 1111888855550000 元/人（含早午晚餐、門票、礦泉水、保險、車資、司領小費）。

1. 65 歲以上長者：每人 1111707070700000 元/人。

2. 6 歲以下：每人 900900900900 元/人。

補助費用補助費用補助費用補助費用：參加會員每人補助 500500500500 元，眷屬自費。

參加人數參加人數參加人數參加人數：以 105105105105 人為限。

報名日期報名日期報名日期報名日期：即日起至即日起至即日起至即日起至 11111111 月月月月 1111 日或額滿為止日或額滿為止日或額滿為止日或額滿為止。
＊請各位會員踴躍報名參加，報名時請提供參加者之生日、身分證字號，俾為投保旅遊險之用＊

＊為確定參加名額，只接受現場報名同時繳費或匯款完成繳費者為優先＊

＊報名截止日後，無法成行者恕不退還費用＊

★禮納里部落巡禮(導覽+DIY 體驗+原住民風味餐)
  98年莫拉克風災造成重大災情，而瑪家鄉瑪家村、霧台鄉好茶村及三地門鄉大社村災區鄰近瑪家農場，因
  此，政府便將此三村災民遷至瑪家農場安置，並經部落與各界討論，命名為「禮納里Rinari 部落」，意
  為「我們一起走，大家一起往那兒去的地方」。在這個新家園，環顧四周景緻的山林、可見高雄85 大樓
  的無敵視野，融合公益團體大愛、族人堅毅的生命力，建立起台灣的的「普羅旺斯」。經過4 年的蘊釀，
  終於誕生了全台灣第一個原住民「旅遊產業發展策略聯盟」，也將以獨有的人文歷史及環境資源，提供不
  同以往的旅遊體驗，讓喜愛遠離塵囂的國人，有一個全新的選擇。
★山川琉璃吊橋
 「山川琉璃吊橋」全長262 公尺，離地高度約45 公尺，連結三地門鄉三地村與瑪家鄉北葉村，吊橋連結2 座
  山頭之間，向下可俯瞰壯闊的山巒美景，因此取名為山川琉璃吊橋。
  山川琉璃吊橋本身就是一件展現原住民傳統文化的美麗藝術品，由在地藝術大師撒古流．巴瓦瓦隆設計，
  以代表排灣族、魯凱族的琉璃珠為設計意象，在橋兩側鑲嵌琉璃裝置藝術，加上光雕藝術， 讓遊客通過
  橋樑時也宛如走進故事長廊中。
★台灣原住民族文化園區
  結合傳統與現代，廣約82.7 公頃的台灣山地文化園區，為國內規模最大，堪稱保存全台山地文物最豐富
  的野外博物館。主要設施分成綜合建築、特殊展示、傳統聚落建築三大部份。
  娜麓灣室內劇場有歌舞表演，遊客不用頂著夏日炎熱的太陽，舒適的在劇場內享受原住民族嘹亮的歌聲和
  優雅的舞姿。